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   Thị trấn Triệu Sơn, ngày     tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH        

Thực hiện chỉ tiêu dân số tham gia bảo hiểm y tế năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch hành động của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-ĐU ngày 29/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng uỷ thị trấn Triệu Sơn về việc phê duyệt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 30/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân thị trấn Triệu Sơn về việc phê duyệt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh năm 2024. 

 UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu dân số 

tham gia bảo hiểm y tế năm 2024 với những nội dung sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về 

chính sách BHYT trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn. Huy động sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị và nhân dân thị trấn Triệu Sơn nhằm tăng nhanh diện bao 

phủ người tham gia BHYT. 

 - Xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức các ban, ngành đoàn thể 

có liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn 

vị trong việc triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, cập nhật kịp thời những chủ trương, nhiệm vụ mới 

đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn; đề cao tinh thần chủ động, quyết tâm, đổi 

mới, sáng tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

 - Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHYT để nhân 

dân thấy rõ vai trò, ý nghĩa của BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi 

và nghĩa vụ của chủ sử dụng lao động, người lao động và người dân khi tham 

gia BHYT. 

 II. MỤC TIÊU 

 Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%; mở 

rộng các nhóm đối tượng tham gia BHYT đến hết năm 2024 nhằm đạt chỉ tiêu  

dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,5%. 

 III. GIẢI PHÁP 

 1.Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, trách nhiệm của Cấp ủy, Chính 

quyền, các ban ngành đoàn thể trong triển khai thực hiện pháp luật về BHYT:   
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 - Phải xác định thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn dân là một trong 

những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, 

thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong chương trình xây dựng đô 

thị văn minh, chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện pháp luật về BHYT.  

 - Các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, 

nhiệm vụ tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên tham gia BHYT, đồng 

thời tăng cường huy động nguồn lực của xã hội, của mỗi cá nhân để hỗ trợ cộng 

đồng tham gia BHYT. 

  2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận 

thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và mọi người dân về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT và thực 

hiện chính sách BHYT, làm rõ lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và với 

toàn xã hội; cách thức tham gia BHYT thông qua các đại lý thu BHYT, người 

hoặc tổ chức dịch vụ, hoặc tại cơ quan Bảo hiểm xã hội; sử dụng thẻ BHYT 

đúng quy định. 

- Công tác truyền thông cần được tiến hành với tất cả các nhóm đối tượng 

và thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm các 

đối tượng của truyền thông tiếp cận đầy đủ với thông tin về chính sách BHYT 

và cách thức tham gia; đặc biệt chú ý tới các đối tượng tỷ lệ tham gia còn thấp: 

học sinh, sinh viên; hộ cận nghèo; hộ gia đình làm nông nghiệp có mức sống 

trung bình… 

3. Các giải pháp tăng mức bao phủ BHYT theo các nhóm đối tượng 

- Đối với các nhóm đối tượng đã đạt tỷ lệ bao phủ 100% thì tiếp tục duy 

trì tỷ lệ bao phủ; 

- Đối với một số nhóm đối tượng có tỷ lệ người tham gia BHYT còn thấp, 

cùng với giải pháp chung như: tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, 

pháp luật về chính sách BHYT, vận động người tham gia, bảo đảm người có nhu 

cầu được tiếp cận thông tin về BHYT và thuận lợi cho việc tham gia BHYT với 

những giải pháp cụ thể phù hợp với từng nhóm đối tượng như sau: 

+ Người thuộc hộ gia đình cận nghèo: Tích cực tuyên truyền chính sách, 

pháp luật về BHYT, quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, hướng dẫn đăng ký 

tham gia BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh. Nâng cao chất lượng công tác 

quản lý đối tượng: Lập danh sách người thuộc gia đình cận nghèo, đầy đủ, kịp 

thời, đúng quy định tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. 

+  Học sinh, sinh  viên: Xác định trách nhiệm của nhà trường trong phối 

hợp thực hiện pháp luật về BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính về BHYT; công tác chăm 

sóc sức khỏe học đường. Thực hiện tốt về hỗ trợ đóng BHYT cho học sinh, sinh 

viên theo quy định của Chính phủ. 

+ Hộ gia đình làm nông nghiệp có mức sống trung bình 
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Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT để người dân hiểu 

về quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng và trách nhiệm đóng 

BHYT, chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia BHYT, trách nhiệm của 

Ủy ban nhân dân, các ban gành đoàn thể và các tổ dân phố  trong tổ chức, hướng 

dẫn vận động tham gia BHYT. 

Thực hiện tham gia BHYT theo hình thức hộ gia đình, áp dụng với tất cả 

các thành viên thuộc hộ gia đình và thực hiện giảm mức đóng theo quy định của 

Luật Bảo hiểm Y tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công Chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động – TBXH) 

- Là bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo thị trấn Triệu Sơn về phát triển đối 

tượng tham gia bảo hiểm y tế, kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo  khi có 

thay đổi. 

 - Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội trong công tác thông tin, 

tuyên truyền pháp luật về BHYT đặc biệt là quy định chính sách hỗ trợ tiền 

đóng BHYT cho người tham gia thuộc đối tượng Hộ gia đình cận nghèo, Hộ gia 

đình nông nghiệp có mức sống trung bình được tham gia BHYT theo quy định.  

- Thường xuyên hướng dẫn các tổ dân phố phố về chính sách BHYT đối 

các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách VHTT) 

Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật về 

BHXH, BHYT ; quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng BHYT, BHXH tự nguyện 

cho người tham gia thuộc đối tượng Hộ gia đình cận nghèo, Hộ gia đình nông, 

lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình được tham gia BHYT, BHXH theo quy 

định. 

Phát các bài tuyên truyền theo mẫu do bảo hiểm xã hội huyện cung cấp 

theo lịch phát thanh cụ thể: 3 buổi phát thanh/tuần. 

3. Các nhà trường: 

- Phối hợp đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện công tác 

BHYT học sinh, phấn đấu 100% học sinh tham gia.  

- Rà soát, thống kê số học sinh chưa có thẻ BHYT, lập danh sách, thu tiền 

và chuyển BHXH huyện in thẻ, nhận và trả thẻ BHYT kịp thời nhằm bảo đảm 

quyền lợi cho học sinh. Định kỳ hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện về UBND 

thị trấn Triệu Sơn. 

4. Đề nghị UB. MTTQ và các ban  ngành đoàn thể thị trấn Triệu Sơn 

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về BHYT tới đoàn viên, hội viên, người lao động, người sử dụng lao 

động và nhân dân. Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHYT; 

người sử dụng lao động và người lao động tuân thủ các quy định về BHYT; 

động viên hộ gia đình tham gia BHYT, đặc biệt chú trọng tới hộ gia đình cận 

nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình đã được 

ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT. Phát huy vai trò giám sát, phản 
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biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc trong việc triển khai, thực hiện chính sách, 

pháp luật về BHYT trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn. 

 5. Các đơn vị tổ dân phố 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật về BHYT; triển 

khai rộng rãi quy định về chính sách hỗ trợ  tiền đóng BHYT cho các hộ gia 

đình tham gia BHYT đảm bảo mọi người dân sinh sống trên địa bàn biết và thực 

hiện.  

- Sự vào cuộc quyết liệt của Cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội tại đơn 

vị để vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đặc biệt là người chưa tham 

gia và tham gia không liên tục nhằm đạt mục tiêu kế hoạch đã đề ra. 

Trong quá trình tổ chức, thực hiện kế hoạch nếu có vấn đề gì chưa rõ, đề nghị 

phản ánh kịp thời về UBND thị trấn Triệu Sơn (qua công chức Văn Hóa – Xã hội 

phụ trách Lao động – TBXH) để phối hợp, giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện( b/c); 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND thị trấn ( b/c); 

- MTTQ và các ban, ngành đoàn thể; 

- Các cán bộ, công chức có liên quan; 

- Các Tổ dân phố ; 

- Lưu VPUB, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Viết Thư 
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PHỤ LỤC 
GIAO CHỈ TIÊU DÂN SỐ THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ 

TRÊN TỔNG DÂN SỐ NĂM 2024 
( Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày    tháng 3 năm 2024 của UBND thị trấn Triệu Sơn) 

 

STT Đơn vị 

 

Dự kiến dân 

số sơ bộ năm 

2024  

(người) 

 

Dự kiến dân số 

tham gia BHYT 

năm 2024  

(người) 

Dự kiến tỷ lệ dân 

số tham gia 

BHYT năm 2024  

(%) 

1 ổ dân phố Dân Dân 1.082 1.038 95,93 

2 Tổ dân phố Tân Tiến 1.175 1.121 95,40 

3 Tổ dân phố Tân Khoa 1.247 1.185 95,03 

4 Tổ dân phố Tân Minh 385 368 95,58 

5 Tổ dân phố 1 1.431 1.372 95,88 

6 Tổ dân phố 2 1.202 1.146 95,34 

7 Tổ dân phố 3 1.219 1.163 95,41 

8 Tổ dân phố 4 1.385 1.325 95,67 

9 Tổ dân phố Giắt  1.985 1.895 95,47 

  10 Tổ dân phố Lê Lợi  1.007 958 95,13 

11 Tổ dân phố Tân Thanh  719 687 95,55 

12 Tổ dân phố Tô Vĩnh Diện 1.158 1.104 95,34 

13 Tổ dân phố Bà Triệu  1.324 1.271 96,00 

14 Tổ dân phố Tân Phong  1.534 1.462 95,31 

Toàn thị trấn    16.853         16.095 95,50 
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